
 
Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

 

Decreto n. 159/2025  
 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, come modificato dal 
decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151; 
  
VISTO, in particolare, l’articolo 12, comma 3, del citato decreto legislativo n. 198 del 2006, che  
stabilisce che le consigliere e i consiglieri di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di 
area vasta di cui alla legge 7 aprile 2014, n. 56, effettivi e supplenti, sono nominati con decreto del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, su designazione delle regioni, delle città metropolitane 
e degli enti di area vasta, sulla base dei requisiti di cui all’articolo 13, comma 1, e previo 
espletamento di una procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO l’articolo 13, comma 1, del medesimo decreto legislativo n. 198 del 2006, il quale prevede 
che le consigliere e i consiglieri di parità devono possedere i requisiti di specifica competenza ed 
esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile, di normative sulla parità e pari opportunità, 
nonché di mercato del lavoro, comprovati da idonea documentazione;  
 
VISTI, altresì, gli articoli 14 e 19-bis del suddetto decreto legislativo n. 198 del 2006, che 
disciplinano la durata complessiva del mandato;  
 
VISTO il decreto n. 68 del 17 settembre 2025 del Presidente della Provincia di Massa-Carrara, con 
cui si designano l’avv. Diana Tazzini e la dott.ssa Ilaria Tarabella, rispettivamente, quale consigliera 
di parità effettiva e supplente della stessa Provincia; 
 
VISTO il verbale della riunione del 5 settembre 2025 della Commissione, che ha stabilito i criteri di 
valutazione delle candidature pervenute e formato, in applicazione degli stessi, la graduatoria 
finale;  
 
ESAMINATI i curricula dell’avv. Diana Tazzini e della dott.ssa Ilaria Tarabella, dai quali si desume 
che le stesse sono in possesso di esperienza e competenza adeguate alle funzioni da svolgere, 
avuto riguardo ai titoli professionali e alle esperienze maturate; 
 
CONSIDERATO che l’avv. Diana Tazzini e la dott.ssa Ilaria Tarabella hanno già ricoperto l’incarico di 
consigliera di parità effettiva e supplente della Provincia di Massa Carrara dal 29 gennaio 2021 e 
che, ai fini della durata complessiva del mandato, ai sensi dell’articolo 14 del decreto legislativo 11 
aprile 2006, n. 198 si computano tutti i mandati svolti presso il medesimo ente in qualità di 
consigliera, sia effettiva che supplente, anche non continuativi e anche di durata inferiore a 
quattro anni; 
 
VISTA la delibera del 20 dicembre 2017, resa dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
relativa all’applicazione del decreto legislativo n. 39 del 2013 ai componenti di commissioni 



 
Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

 

consultive e tecniche del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in base alla quale occorre 
acquisire la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte delle consigliere e consiglieri 
di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di area vasta; 
 
VISTE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, presentate dall’avv. Diana Tazzini e dalla 
dott.ssa Ilaria Tarabella, in aderenza con quanto previsto dall’articolo 3 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, adottato con 
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 105 del 1° giugno 2022; 
 
VISTE altresì le dichiarazioni, rese dalle stesse, di aver preso cognizione del suddetto Codice di 
comportamento e di accettarne e rispettarne le disposizioni; 
 
VISTA l’autorizzazione a svolgere l’attività di consigliera di parità effettiva della Provincia di Massa-
Carrara rilasciata all’avv. Diana Tazzini, ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dal Direttore generale dell’Ente di Bonifica Consorzio 1 Toscana Nord, in data 6 
febbraio 2025;  
 
ACQUISITA dalla Provincia di Massa-Carrara la documentazione completa e necessaria ai fini della 
nomina;  
 
RITENUTA l’opportunità, a fronte dell’istruttoria effettuata dalla competente Direzione Generale 
dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali, di procedere alla nomina delle consigliere di 
parità effettiva e supplente della Provincia di Massa-Carrara 
 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

1. L’avv. Diana Tazzini, nata a Pietrasanta (LU) il 28 novembre 1979, quale consigliera effettiva di 
parità della Provincia di Massa-Carrara, e la dott.ssa Ilaria Tarabella nata a Pietrasanta (LU) il 2 
ottobre 1977, quale consigliera di parità supplente della Provincia di Massa-Carrara. 

2. In considerazione dei precedenti mandati svolti dall’avv. Diana Tazzini e dalla dott.ssa Ilaria 
Tarabella, il presente incarico, ai sensi dell’articolo 14 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 
e successive modificazioni, è limitato fino al 28 gennaio 2029.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali all’indirizzo: www.lavoro.gov.it – sezioni “Pubblicità legale” e “Normativa”. 
 
Roma, 18 novembre 2025                                                
         (Firmato) 
           Marina Elvira Calderone    



    

  C V  Avv.  Diana Tazzini                          10.12.2024  

  

  

  

F O R M ATO  

E U R O P E O P E R I L  

C U R R I C U L U M V I TA E  

   
  

              

INFORMAZIONI PERSONALI  
   

 Nome    DIANA TAZZINI  

                                              

Indirizzo   

studio  

  

          Telefono 

   

 

 Fax      

 E-mail    

  

 

 Nazionalità    

  

Italiana  

 Data di nascita    

  

ESPERIENZA LAVORATIVA  
                                                       

  

• Date (da – a)    Da 18.03.2024 in corso  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Consorzio 1Toscana Nord  

• Tipo di azienda o settore    Ente pubblico economico  

• Tipo di impiego    Dipendente (avvocato)   

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  

  Avvocato dell’Ente, Ufficio legale dell’Ente 

caposettore  

• Date (da – a)    Da  fine 2022 a settembre 2023  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

   Provincia di Massa Carrara  

• Tipo di azienda o settore    Pubblica Amministrazione  

• Tipo di impiego     Collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Direttrice del progetto “O.S.O. Io Sono Io”, finanziato dal Fondo sociale europeo, 

avente ad oggetto la lotta agli stereotipi di genere mediante azioni dirette agli istituti 

scolastici ed agli studenti e studentesse  

• Date (da – a)    Da gennaio a giugno 2023  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

   A.F. Master formazione s.r.l.  

• Tipo di azienda o settore    Agenzia formativa  

• Tipo di impiego     Collaborazione  



    

  C V  Avv.  Diana Tazzini                          10.12.2024  

  

• Principali mansioni e  

responsabilità  

                   

  Incarico di Docenza in materia di tutela del trattamento del dato personale, GDPR 

n. 679/16  

      

 

• Date (da – a)    Febbraio 2021 ad oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Carica ististuzionale nominata con Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali su designazione del Presidente della Provincia di Massa Carrara  

• Tipo di azienda o settore     Ente pubblico  

• Tipo di impiego     Consigliera di parità provinciale senza vincolo di subordinazione rispetto all’Ente 

provinciale  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

   Discriminazione di genere in ambito lavorativo  

      

• Date (da – a)    Gennaio 2020 ad oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Studio Legale Avv. Diana Tazzini  

• Tipo di azienda o settore     Settore giuridico  

• Tipo di impiego     Avvocato  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

    

   Consulenza stragiudiziale in materia di adeguamento al GDPR; politiche di genere nel 

mondo del lavoro; diritto penale, contrattualistica.  

• Date (da – a)    Maggio 2019 a maggio 2022  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Commissione Progetto Donna per Pari opportunità del Comune di Carrara  

• Tipo di azienda o settore       

• Tipo di impiego      Membro commissione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

   La commissione è “organismo finalizzato a dare espressione alle differenze di genere e a 

valorizzare le esperienze delle donne, tramite funzioni di confronto, consultazione, progettazione 

e proposta nei confronti del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta, in 

conformità alle linee programmatiche del mandato”  (sito web Comune di Carrara)  

  

• Date (da – a)    Luglio 2021  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Serindform srl  

• Tipo di azienda o settore     formazione  

• Tipo di impiego     collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Docente in corsi PUC/SDS, privacy, GDPR e normativa connesa  

• Date (da – a)    Maggio 2018 a gennaio 2020  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Libero professionista  

• Tipo di azienda o settore    Settore consulenze ed adempimenti privacy  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  

  Consulenze ed adempimenti in materia di adeguamento al GDPR  

  

• Date (da – a)    Da marzo 2018 a maggio 2019  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Assoservizi formazione srl  



    

  C V  Avv.  Diana Tazzini                          10.12.2024  

  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  Incarico di tutoraggio per 82 ore nel progetto “Cava Scuola” corso MANUTENTORE - 

CP 171413; Incarico di tutoraggio per 20 ore nel progetto “Cava scuola” corso  

TECCHIAIOLO CP- 171410; Incarico di tutoraggio per 138 ore nel progetto “Cava 

Scuola” corso TDS -CP 171412  

  

    

• Date (da – a)    Giugno e Settembre 2015  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Libero professionista  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Membro di commissione esami di qualifica presso:  

IIP Pacinotti, cod prog. 96650 “addetto preparazione, installazione, controllo e 

manutenzione impianti elettrici”  

IIP A. Gentileschi, cod. prog. 88116 “addetto alla lavorazione del marmo”  

IIP Barsanti, cod. prog. 96660 “addetto all'organizzazione e gestione delle attività di 

segreteria, all' accoglienza e alle informazioni”  

• Date (da – a)    Dal 2013 al 2008  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Agenzie formative  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di tutoraggio nei progetti GEPRI 20120041 e PRO SIC 20120020    

• Date (da – a)    Anno 2013  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Cedit soc. Cons. srl  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di 8 ore di docenza in materia di diritto del lavoro nel progetto F43 lavori di 

costruzione specializzati- lunigiana  

  

• Date (da – a)    Dicembre 2012- giugno 2013  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Sviluppo Toscana Spa  

• Tipo di azienda o settore    bandi  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Collaborazione esterna per incarico di verifiche ed inserimento dati  

  

• Date (da – a)    Anno 2012  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Cedit soc. Cons. srl  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di 8 ore di docenza in materia di diritto del lavoro nel progetto F43 lavori di 

costruzione specializzati  



    

  C V  Avv.  Diana Tazzini                          10.12.2024  

  

• Date (da – a)    Anno 2012  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Smile Toscana  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

 

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

 Incarico di tutoraggio nei progetti MECNO-TEC 20100009,  

AFFRONT-ABILE ed. costa 20110005, AFFRONT-ABILE ed. lunigiana 20110005; 

incarico di 40 ore di docenza in sicurezza e diritti e cittadinanza attiva nel progetto 

FORZA MS1 2010053  

• Date (da – a)    Anno 2012  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Assoservizi Industria srl  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di tutoraggio nel progetto GENESIS CP 49799 corsi LA20120008, 

LA20120011, LA20120012 ED LA20120005  

• Date (da – a)    Anno 2011  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Smile Toscana  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di tutoraggio nel progetto AD DENT MS2010MS0506  

  

• Date (da – a)    Anno 2011  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Gi Formazione srl  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

      

• Tipo di impiego    collaborazione  

      

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di 4 ore di docenza in diritto del lavoro nel progetto professionale aziendale  

P01811MASCA006  

  

• Date (da – a)    Anno 2010  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Smile Toscana  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di 12 ore di docenza in diritto del lavoro nel progetto Addetto Vendite settore 

commerciale 20090100  

• Date (da – a)    Anno 2010  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Assoservizi Industria srl  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  



    

  C V  Avv.  Diana Tazzini                          10.12.2024  

  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di 4 ore di docenza in diritto del lavoro e politiche di genere nel progetto 

Addetta al confezionamento articoli di abbigliamento 2009MS0429- CUP 8141  

  

• Date (da – a)    Anno 2010  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Global Interazione  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

 

• Tipo di impiego   collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

   Incarico per partecipazione come membro commissione esami corso Addetti assistenza 

di base 2009MS0404 Carrara  

• Date (da – a)    Anno 2010  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Cedit soc cons.r.l  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

   Incarico di 16 ore di docenza in diritto del lavoro nel progetto Esperto di progettazione 

e sviluppo di sistemi informatici  

• Date (da – a)    Anno 2010  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Accademia Artas  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

   Incarico di 48 ore di docenza in diritto del lavoro nel progetto 2009MS10901  

  

• Date (da – a)    Anno 2009  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Smile Toscana  

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

   Incarico di tutoraggio nel progetto ICA BASE 20090032, tirocini formativi Massa  

20090103, ESPRIT IN RETE ALLAVORO 20090027, Apprendisti Pontremoli  

20090153; incarico di 16 ore di docenza in diritto del lavoro nel progetto INFO BASE 

MASSA; incarico di tutoraggio nel progetto Apprendisti Massa.  

• Date (da – a)    Anno 2008  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Global Interazione  

      

• Tipo di azienda o settore    formazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

      

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Incarico di 12 ore di docenza nel progetto MS20080309  

  

• Date (da – a)    Da gennaio 2009 a dicembre 2011  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Movimento consumatori (Arci Toscana)  

• Tipo di azienda o settore    Consulente legale  



    

  C V  Avv.  Diana Tazzini                          10.12.2024  

  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  Consulenze e sportello  

  

• Date (da – a)    Marzo 2009  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Informazionesostenibile.info  

• Tipo di azienda o settore    informazione  

• Tipo di impiego    collaborazione  

 

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

 Autrice di ariticoli in materia di diritto ambientale per la rivista on-line informazione 

sostenibile  

• Date (da – a)    dal 2008 a dicembre 2011  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Associazione sportiva dilettantistiche e Ditte individuali  

• Tipo di azienda o settore    settore consulenze legali  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  

  Consulenze ed assistenza legale  

  

• Date (da – a)    Da settembre 2006 a dicembre 2011  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

  Studio legale avv. Leandro Mazzi e studio legale P.P. Rustighi  

• Tipo di azienda o settore    Settore studi legali  

• Tipo di impiego    collaborazione  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

  

  

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE  

  

  

  Dal 2006 al 2009 pratica forense presso lo studio legale Mazzi, a seguire patrocinatore 

legale presso lo studio legale Rustighi  

• Date (da – a)     Marzo 2023/aprile 2024  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

  Università di Firenze  

•  Principali materie 

trattate  

  

  Master di II livello in “Psicopatologia forense e Criminologia”, 

110/110 con lode  

• Date (da – a)     Dicembre 2022/marzo 2024  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

  Camera penale della Spezia, scuola territoriale spezzina dell’U.C.P.I.  

•  Principali materie 

trattate  

  

  Abilitazione all’iscrizione nelle liste delle difese d’ufficio  

  

• Date (da – a)    Gennaio 2020- diembre 2021  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

  Camera penale della Spezia, scuola territoriale spezzina dell’U.C.P.I.  

•  Principali materie 

trattate  

  

   Corso biennale di formazione tecnica e deontologica dell’avvocato penalista di 

primo livello  

  



    

  C V  Avv.  Diana Tazzini                          10.12.2024  

  

• Date (da – a)     25-26 ottobre 2019  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

  Federazione Ginestra antiviolenza  

Violanet   progetto approvato con DDR 18515/2018 con contributo Regione Toscana  

•  Principali materie 

trattate  

   Corso di formazione sulla violenza di genere: riconoscere la violenza nelle 

varie forme, tenendo conte delle evoluzioni sociali e normative e delle ricadute 

sui minori coinvolti  

  

      

• Date (da – a)    Settembre 2019  

• Qualifica conseguita     Abilitazione alla professione di avvocato  

     

• Date (da – a)    Febbraio 2019- aprile 2019 modulo I e modulo II  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

  Scuola Universitaria Superiore Sant’Anna  

•  Principali materie 

trattate  

   Corso di formazione Responsabile Protezione Dati: nuova normativa in materia di 

privacy, adeguamenti al GDPR, nozione di dati sensibili, adempimenti del titolare del 

trattamento, diritti e tutele dell’interessato, governance aziendale, privacy by design e by 

default, le diverse figure del nuovo gdpr, sanzioni e responsabilità, comunicazioni col 

Garante.  

      

• Date (da – a)    Luglio 2006  

• Qualifica conseguita    Dottore in legge  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

  Università degli studi di Pisa  

• Qualifica conseguita     Laurea V. O. Giurisprudenza  

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)  

   102/110  

  

      

• Date (da – a)    Luglio 1998  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

  Liceo Classico Pellegrino Rossi  

• Qualifica conseguita    Diploma di maturità classica  

      

CAPACITÀ E COMPETENZE  

PERSONALI  
  

    

      

MADRELINGUA    Italiano  

      

ALTRE LINGUA     Inglese  

      

• Capacità di lettura    Buono  

• Capacità di scrittura    BUONO  

• Capacità di espressione orale    Buono  

      



    

  C V  Avv.  Diana Tazzini                          10.12.2024  

  

CAPACITÀ E COMPETENZE  

PROFESSIONALI  
Vivere e lavorare con altre persone, 

in ambiente multiculturale, 

occupando posti in cui la 

comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale 

lavorare in squadra (ad es. cultura 

e sport), ecc  

  Ambito consulenziale: studio della governance aziendale in materia di privacy, 

adeguamento al GDPR, consulenze aziendali, tutela dell’interessato al trattamento e del 

titolare del trattamento; studio delle politiche attivi in materia di diritto del lavoro per la 

conciliazione dei tempi di vita, forme e tutela del lavoro agile; Ambito legale:  

esaminare la normativa vigente in materie eterogenee;  

la gestione dei rapporti contrattuali, dalla redazione del contratto alla gestione delle sue  

possibili criticità;  

la gestione dei rapporti con gli istituti bancari;  

la gestione del recupero crediti nella fase stragiudiziale ed eventuale preparazione della 

successiva fase giudiziale anche con composizione bonaria della lite; l’esame del 

contratto assicurativo; ambito civilistico:  redazione di atti giudiziari nei procedimenti 

ordinari e sommari, decreti ingiuntivi, ricorsi ex 669bis e 700; ricerca e studio della 

dottrina e giurisprudenza più o meno recente a supporto della redazione degli atti e 

memorie difensive; ambito penalistico:  

redazione di atti, memorie ed istanze difensive, ricerca e studio della dottrina e 

giurisprudenza a supporto della linea difensiva decisa.  

Ambito formativo: capacità di leggere ed esaminare bandi comunali, regionali, 

statali e Comunitari;  

capacità di gestione di risorse differenti, all’interno di un unico progetto, per 

esemplificare gestire le relazioni con i docenti incaricati, i corsisti, le aziende e gli Enti 

preposti; gestione dell’aula e del percorso formativo del singolo corsista; gestione di 

stage formativo; coordinamento dei corsi formativi;  

implementazione registri e gestionali di riferimento; Ambito 

trasversale:  

 capacità di relazionarsi con cancellerie dei tribunali, Conservatorie dei registri, catasti, 

uffici comunali, altre figure professionali quali notai, commercialisti e consulenti del 

lavoro.  

      

CAPACITÀ E COMPETENZE    

ORGANIZZATIVE    

     

gestione dei rapporti interpersonali con una platea di utenza eterogenea;  

gestione degli imprevisti cercando di prevenirne l’insorgenza e comunque 

elaborando strategie per la loro soluzione o almeno la contingenza delle 

conseguenze; gestione di materie e casistiche eterogenee  

ULTERIORI INFORMAZIONI    Come materia di studi ed approfondimento per evidenti ragioni anche lavorative, mi sono 

concentrata sui temi della tutela del diritto del lavoro, anche e soprattutto dal punto di 

vista di una donna e di una madre. Ho spostato la mia attenzione sull’approfondire una 

materia trasversale come la difficile conciliazione dei tempi di vita con quelli lavorativi  

Molto sensibile al tema delle violenze di genere, ho preso parte al seminario tenuto nella 

nostra provincia dal dottor Roia, magistrato milanese, forse massima voce come 

esperienza nel settore, il quale è venuto a presentarci il suo libro “Crimini contro le 

donne. Politiche, leggi, buone pratiche”  

Come donna, madre e lavoratrice autonoma sento la vera necessità di porre in evidenza 

alcune realtà del nostro tessuto sociale. La mia esperienza, basata sulla quotidianità di 

chi svolge diverse mansioni, mi ha portata a sentire il bisogno di contribuire almeno a 

porre le basi per un cambiamento di prospettiva all’interno della nostra società. Credo 

molto nell’attività di studio e di diffusione dei dati raccolti per poter arrivare a 

cambiamenti significativi.  

  












































